
 

 

 

江苏那米之家科技有限公司 

年产 1500 万米靹米皮新材料项目 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

江苏那米之家科技有限公司 

二〇二〇年七月 

 





江苏那米之家科技有限公司年产 1500 万米靹米皮新材料项目环境影响报告书 

I 

 

目      录 

1 概述 ........................................................................................................... 1 

1.1 项目背景 .................................................................................................. 1 
[...]

（2）无组织废气源强 

本项目无组织废气主要来自于车间内未被集气罩收集的有机废气。项目生产车间

VOCs 无组织排放总量为 0.566t/a，其中靹米皮真皮贴膜生产线 VOCs 无组织排放量为

0.171t/a，靹米皮合成革生产线 VOCs 无组织排放量为 0.174t/a，靹米皮涂层生产线 VOCs

无组织排放量为 0.163t/a，烘箱揉纹生产线和三板印刷烘干线 VOCs 无组织排放量均为

0.029t/a。 

（3）非正常排放 

本项目废气的非正常排放主要考虑污染防治措施达不到应有效率的情况：活性炭吸

附脱附+催化燃烧装置（CO）出现故障未能达到设计的处理效率，有机废气效率为零。 

项目工艺废气污染源强核算结果情况详见表 3.4-1。 

 



江苏那米之家科技有限公司年产 1500 万米靹米皮新材料项目环境影响报告书 

70 

 

表 3.4-1  项目工艺废气污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工序/

生产

线 

装置 污染源 污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

排放

时间

/h 核算方法 
废气产生

量/m3/h 

产生浓度

/mg/m3 

产生速率

/kg/h 

产生量

/t/a 
工艺 效率/% 污染物 

核算方

法 

废气排

放量

/m3/h 

排放浓

度

/mg/m3 

排放速

率/kg/h 

排放量

/t/a 

靹米

皮真

皮贴

膜生

产线 

烘箱 

H1 排气

筒 

VOCs 
物料衡算

法 
15000 91.22 1.368 3.284 

负压

收集 

+活性

炭吸

附脱

附+催

化燃

烧装

置

（CO

） 

收集率

均为

95%； 

废气处

理设施

去除率

90% 

VOCs 
物料衡

算法 
61000 7.36 0.449 1.077 2400 

靹米

皮合

成革

生产

线 

烘箱 VOCs 
物料衡算

法 
15000 91.94 1.379 3.31 

负压

收集 

靹米

皮涂

层生

产线 

烘箱 VOCs 
物料衡算

法 
15000 85.92 1.289 3.094 

负压

收集 

烘箱

揉纹

线 

烘箱 VOCs 
物料衡算

法 
8000 29.01 0.232 0.557 

负压

收集 

三板

印刷

烘干

线 

烘箱 VOCs 
物料衡算

法 
8000 29.01 0.232 0.557 

负压

收集 



江苏那米之家科技有限公司年产 1500 万米靹米皮新材料项目环境影响报告书 

71 

 

靹米

皮真

皮贴

膜生

产线 

烘箱 

无组织

排放 

VOCs 
物料衡算

法 
/ / 0.071 0.171 

机械排风 / VOCs 
物料衡

算法 
/ / 0.236 0.566 2400 

靹米

皮合

成革

生产

线 

烘箱 VOCs 
物料衡算

法 
/ / 0.072 0.174 

靹米

皮涂

层生

产线 

烘箱 VOCs 
物料衡算

法 
/ / 0.068 0.163 

烘箱

揉纹

线 

烘箱 VOCs 
物料衡算

法 
/ / 0.012 0.029 

三板

印刷

烘干

线 

烘箱 VOCs 
物料衡算

法 
/ / 0.012 0.029 

 



江苏那米之家科技有限公司年产 1500 万米靹米皮新材料项目环境影响报告书 

72 

 

表 3.4-2  项目非正常情况有组织产排情况一览表 

工序/

生产

线 

装置 污染源 污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

排放

时间

/h 核算方法 
废气产生

量/m3/h 

产生浓度

/mg/m3 

产生速率

/kg/h 

产生量

/t/a 
工艺 效率/% 污染物 

核算方

法 

废气排

放量

/m3/h 

排放浓

度

/mg/m3 

排放速

率/kg/h 

排放量

/t/a 

靹米

皮真

皮贴

膜生

产线 

烘箱 

H1 排气

筒 

VOCs 
物料衡算

法 
15000 91.22 1.368 3.248 

负压

收集 

+活性

炭吸

附装

置 

收集率

均为

95%； 

废气处

理设施

去除率

0% 

VOCs 
物料衡

算法 
61000 73.54 4.486 10.766 2400 

靹米

皮合

成革

生产

线 

烘箱 VOCs 
物料衡算

法 
15000 91.94 1.379 3.31 

负压

收集 

靹米

皮涂

层生

产线 

烘箱 VOCs 
物料衡算

法 
15000 85.92 1.289 3.094 

负压

收集 

烘箱

揉纹

线 

烘箱 VOCs 
物料衡算

法 
8000 29.01 0.232 0.557 

负压

收集 

三板

印刷

烘干

线 

烘箱 VOCs 
物料衡算

法 
8000 29.01 0.232 0.557 

负压

收集 

 



江苏那米之家科技有限公司年产 1500 万米靹米皮新材料项目环境影响报告书 

73 

 

3.4.2 废水 

本项目排放废水主要为职工生活污水与蒸汽冷凝废水。 

①生活废水 

项目职工定员 150 人，生活用水量按人均 50L/d 计，年工作 300 天，则生活用水量

为 2250m3/a，排水量按用水量的 80%计算，则生活污水产生量为 1800m3/a。主要污染物

浓度为 COD 250mg/L、SS 150mg/L、NH3-N20mg/L、TN10mg/L、TP3mg/L。 

②蒸汽冷凝水 

水蒸气冷凝水：项目合成革生产过程中烘干均采用水蒸气加热烘干，水蒸气进入烘

干炉内的烘干加热器管道，通过间接对合成革进行加热处理，烘干后水蒸气热量损耗，

部分水蒸气冷凝成水蒸气冷凝水，经烘干加热器底部管道直接排入厂内污水管网，剩余

水蒸气均经管道出口散逸。项目水蒸气用量为 90t/d（27000t/a），蒸汽加热过程中热量

损耗，约 70%冷凝为蒸汽冷凝水，则项目水蒸气冷凝水产生量为 18900t/a，通过烘箱内

加热器底部管道直接流入厂区污水管网。项目蒸汽冷凝水较为清洁，主要污染因子为

COD、SS，且污染物含量极低，COD 约为 20mg/L，SS 约为 10mg/L。 

项目蒸汽冷凝水与经化粪池处理后的生活污水满足《合成革与人造革工业污染物排

放标准》（GB21902-2008）表 3 中特别排放限值和耿车污水处理厂接管标准后一同排入

耿车污水处理厂集中处理，经污水处理厂处理后，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准排入东沙河。 

项目废水产排情况见表 3.5-5。 



江苏那米之家科技有限公司年产 1500 万米靹米皮新材料项目环境影响报告书 

74 

 

表 3.4-3  项目废水源强核算结果及相关参数一览表 

工序/生产

线 
装置 污染源 

污染物 

名称 

污染物产生量 治理措施 污染物排放量 
排放时

间 核算方

法 

产生废水量

(m3/a) 

浓度

(mg/L) 

产生量 

(t/a) 
工艺 效率(%) 

核算方

法 

排放废水量

(m3/a) 

浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

靹米皮制造 
烘箱加

热器 

蒸汽冷

凝水 

COD 
类比法 18900 

20 0.379 
/ 0 

物料核

算 
18900 

20 0.379 
2400h 

SS 10 0.189 10 0.189 

员工生活 / 
生活污

水 

COD 

类比法 1800 

250 0.45 

化粪池 

20% 

物料核

算 
1800 

200 0.36 

2400h，

间歇排

放 

SS 150 0.27 33% 100 0.18 

NH3-N 20 0.036 25% 15 0.027 

TN 40 0.072 25% 30 0.054 

TP 3 0.005 0 3 0.005 

 

表 3.4-4  项目废水经污水处理厂处理源强核算结果及相关参数一览表 

工序 污染物 

进入耿车污水处理厂情况 
污水处理厂治理

措施 

污染物排放情况 

排放时间 产生废水量

(m3/a) 
浓度(mg/L) 

产生量 

(t/a) 

核算方

法 

排放废水量

(m3/a) 
浓度（mg/L） 排放量（t/a） 

耿车污水处

理厂 

COD 

20700 

35.7 0.739 

格栅+沉砂池+水

解酸化池+ A2O+

二沉池+高密度澄

清池+滤布滤池+

紫外消毒 

物料衡

算 
20700 

35.7 0.739 

2400 

SS 17.8 0.369 10 0.207 

NH3-N 1.3 0.027 1.3 0.027 

TN 2.6 0.054 2.6 0.054 

TP 0.24 0.005 0.24 0.005 

注：本项目混合后的废水排入污水处理厂时 COD、NH3-N、 TN、TP 浓度小于 GB18918-2002 中一级 A 标准，故经污水厂处理后排入外环境时本

项目废水排放浓度应以排入浓度为准。 



江苏那米之家科技有限公司年产 1500 万米靹米皮新材料项目环境影响报告书 

75 

 

3.4.3 噪声 

项目主要噪声为靹米皮真皮贴膜生产线、靹米皮合成革生产线、靹米皮涂层生产

线、烘箱揉纹生产线和印刷烘干线运行过程中产生的机械噪声，源强约为 60-85dB（A），

项目主要的噪声源强见表 3.4-5。 

表 3.4-5   项目主要设备噪声源强一览表 

序号 装置 噪声源 

数量

（台/

套） 

单台源

强

dB(A) 

声源类型

（频发、偶

发等） 

产生

位置 
降噪措施 

降噪

效果 

dB

（A） 

持续时

间 

h 

1 
靹米皮真皮

贴膜生产线 

放卷机 1 65 频发 

生产

区 

选用低噪

音设备、

加装减震

垫、车间

隔声、距

离衰减、

合理布局 

25 2400 

接纸机 1 65 频发 

涂布机 3 75 频发 

烘箱 4 70 频发 

冷却轮 4 60 频发 

贴合机 1 65 频发 

平压机 1 70 频发 

烫平机 2 70 频发 

剥离机 1 80 频发 

收卷机 1 65 频发 

2 
靹米皮合成

革生产线 

放卷机 2 65 频发 

生产

区 

选用低噪

音设备、

加装减震

垫、车间

隔声、距

离衰减、

合理布局 

25 2400 

接纸机 1 65 频发 

涂布机 3 75 频发 

烘箱 4 70 频发 

冷却轮 4 60 频发 

贴合机 2 65 频发 

烫平机 2 70 频发 

收卷机 2 65 频发 

剥离机 1 80 频发 

3 
靹米皮涂层

生产线 

放卷机 1 65 频发 

生产

区 

选用低噪

音设备、

加装减震

垫、车间

隔声、距

25 2400 
涂布机 2 75 频发 

烘箱 3 70 频发 

烫平机 1 70 频发 



江苏那米之家科技有限公司年产 1500 万米靹米皮新材料项目环境影响报告书 

76 

 

冷却机 1 60 频发 离衰减、

合理布局 
收卷机 1 65 频发 

4 烘箱揉纹线 

放卷机 1 65 频发 

生产

区 

选用低噪

音设备、

加装减震

垫、车间

隔声、距

离衰减、

合理布局 

25 2400 

牵引机 1 75 频发 

揉纹烘箱 1 85 频发 

开幅架 1 65 频发 

收卷机 1 65 频发 

5 
三板印刷烘

干线 

放卷机 1 65 频发 

生产

区 

选用低噪

音设备、

加装减震

垫、车间

隔声、距

离衰减、

合理布局 

25 2400 

印刷机 1 75 频发 

轨道烘箱 1 70 频发 

冷却机 1 60 频发 

收卷机 1 65 频发 

 

3.4.4 固废 

拟建项目产生的固体废物包括离型纸、基布、牛皮革的废包装材料，废离型纸，生

产过程中不合格产品，靹米皮生产过程中不合格产品，A 料、B 料使用完产生的废浆料

桶，废气处理设施产生的废活性炭，废催化剂、员工办公生活产生的生活垃圾及化粪池

污泥等。 

①废包装材料 

项目离型纸、基布、牛皮革均采用成卷购置，为保护离型纸、基布、牛皮革，每

卷原料外均设有编织袋进行包裹，项目离型纸、基布、牛皮革使用时会产生一定量的

废包装物，产生量约为 36t/a，为一般固废，均通过外售处置。 

②废离型纸 

项目靹米皮生产过程中使用离型纸作为载体进行生产，靹米皮生产完成后离型纸

经剥离剂收卷后，回用于下次生产。项目离型纸回用 4-5 次后出现褶皱均废弃掉不能

使用，项目离型纸年用量为 100 万米/年（根据物料平衡中核算即为 124t/a），其中 50%

每年更换掉，则项目废离型纸产生量为 62t/a，为一般固废，通过外售处置。 

③不合格靹米皮 

项目生产过程中存在机器断电、设备故障等问题，导致靹米皮生产过程中出现较



江苏那米之家科技有限公司年产 1500 万米靹米皮新材料项目环境影响报告书 

77 

 

大缺损，通过印刷等后处理也无法达到生产要求，此部分视为不合格产品，不再进行

后处理补休。根据企业生产经验，项目不合格靹米皮产生量约为 5t/a，为一般固废，

通过外售处理。 

④废 PU 浆料桶 

项目无溶剂 PU 浆料 A 料和 B 料均购置固定研发厂家产品，A 料和 B 料均盛装在

25kg 的铁桶内。项目 A 料和 B 料使用过程中会产生一定的废 PU 浆料桶。项目 A 料

和 B 料使用量分别为 4000t/a 和 2000t/a，则废浆料桶的产生量为 240000 个，单个废浆